КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
МОТЫГИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.03.2025 г. п.г.т. Мотыгино №32-348

Об утверждении Порядка предоставления иного межбюджетного
трансферта бюджетам поселений Мотыгинского района Красноярского
края на мероприятия по постановке на государственный кадастровый
учет с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных
образований на объекты недвижимости и правил его распределения

В соответствии со статьей 142, 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
решением Мотыгинского районного Совета депутатов от 16.03.2017
№ 14-114 «Об утверждении Положения о межбюджетных отношениях
в Мотыгинском районе», статьей 12 Закона Красноярского края от 10.07.2007
№ 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае»,
постановлением Правительства Красноярского края от 27.05.2024
№ 402-п «Об утверждении Методики распределения иных межбюджетных
трансфертов из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Красноярского края на мероприятия по постановке на государственный
кадастровый учет с одновременной регистрацией прав собственности
муниципальных образований на объекты недвижимости и правил
их предоставления», Уставом Мотыгинского муниципального района
Красноярского края, Мотыгинский районный Совет депутатов,
РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления иного межбюджетного
трансферта бюджетам поселений Мотыгинского района Красноярского края
на мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет
с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных
образований на объекты недвижимости и правил его распределения.

2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить
на постоянную комиссию Мотыгинского районного Совета депутатов
по бюджету, финансам, муниципальной собственности и социальной
политике.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального обнародования в газете «Ангарский рабочий», и подлежит

размещению на официальном сайте муниципального образования
Мотыгинский район.

Председатель Мотыгинского
■ПЯЙПТЧГТТПГО С'.ПТ*Р!ТЯ ТТ РТ ТЛ /Т Я Т П Р '-' Лрайонного Совета депутатов __________  х  В.Д.Федюкина

Глава Мотыгинского района ________ Д.Н.Еремеев

(дата подписания)

Приложение № 1
к решению Мотыгинского
районного Совета депутатов
от 27.03.2025 г. №32-348

Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта
бюджетам поселений Мотыгинского района Красноярского края

на мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет
с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных

образований на объекты недвижимости и правил
его распределения

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления иного межбюджетного трансферта
бюджетам поселений Мотыгинского района Красноярского края
на мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет
с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных
образований на объекты недвижимости и правил его распределения
(далее -  Порядок, ИМБТ) регламентирует механизм распределения ИМБТ
поселениям Мотыгинского района Красноярского края (далее -  поселениям),
устанавливает целевое назначение ИМБТ, условия распределения ИМБТ,
предельный уровень софинансирования объемов расходных обязательств
поселений из районного бюджета, результат использования ИМБТ, правила
предоставления ИМБТ бюджетам поселений, сроки и порядок представления
отчетности.

Целевым назначением ИМБТ является финансовое обеспечение
расходов на мероприятия по постановке на государственный кадастровый
учет с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных
образований на объекты недвижимости.

1.2. Главным распорядителем средств районного бюджета
по распределению ИМБТ является финансово-экономическое управление
администрации Мотыгинского района (далее -  ФЭУ администрации
Мотыгинского района).

1.3. Главный распорядитель бюджетных средств заключает
с получателем ИМБТ Соглашение о предоставлении ИМБТ (далее -
Соглашение) по типовой форме утвержденной приказом ФЭУ
администрации Мотыгинского района.

1.4. ИМБТ распределяется постановлением Администрации
Мотыгинского района бюджетам поселений в соответствии со сводной
бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, согласно
Методики предоставления ИМБТ между поселениями Мотыгинского района
на мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет

с одновременной регистрацией прав собственности муниципальных
образований на объекты недвижимости.

2. Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. ИМБТ предоставляется при соблюдении следующих условий:
наличие утвержденного Главой муниципального образования
или муниципальным правовым актом муниципального образования перечня
объектов недвижимого имущества, включенных в Реестр муниципальной
собственности, требующих постановки на государственный кадастровый
учет и регистрации права муниципальной собственности, содержащий
характеристики объекта недвижимости, позволяющие его идентифицировать
(наименование балансодержателя, наименование объекта,
вид и назначение объекта недвижимости, адрес (местоположение),
площадь/протяженность, реестровый номер муниципального имущества,
наименование и реквизиты правоустанавливающих документов);

наличие заключенного соглашения о предоставлении из бюджета
Мотыгинского района ИМБТ бюджету поселения, предусматривающего
обязательства поселения по исполнению расходных обязательств, в целях
софинансирования которых предоставляется ИМБТ (далее -  соглашение),
и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным
соглашением обязательств;

осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
муниципальных нужд, финансовое обеспечение которых осуществляется
за счет иного межбюджетного трансферта, в соответствии с Федеральным
законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» путем проведения совместного аукциона, который производится
Агентством государственного заказа Красноярского края;

наличие выписки из решения о местном бюджете на соответствующий
финансовый год, подтверждающей долевое участие муниципального
образования в финансировании мероприятий по постановке
на государственный кадастровый учет с одновременной регистрацией прав
собственности на объекты недвижимости с указанием сумм расходов
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в бюджетной
классификации Российской Федерации;

2.2. Размер иного межбюджетного трансферта бюджету поселения
определяется в соответствии с постановлением администрации Мотыгинского
района.

Предельный уровень софинансирования объема расходного
обязательства муниципального образования из бюджета поселения равен
0,1%.

2.3. Результатом использования ИМБТ является количество объектов
недвижимости, в отношении которых проведены кадастровые работы
и зарегистрировано право муниципальной собственности.

Значение результата использования ИМБТ устанавливается
в соглашении.

2.4. Ответственность за достижение значений результатов и целевое
использование полученных средств ИМБТ, достоверность предоставленных
сведений, нарушение сроков представления отчетности, возлагается на Глав
поселений Мотыгинского района.

2.5. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями
условий, целей и порядка, установленных при предоставлении ИМБТ,
осуществляется ФЭУ администрации Мотыгинского района.

3. Критерии отбора поселений для предоставления ИМБТ

3.1 Критерием отбора для предоставления ИМБТ является наличие
на территории поселения объектов недвижимости, в отношении которых
необходимо провести работы по постановке на государственный
кадастровый учет с одновременной регистрацией права собственности.

4. Методика

4.1. Методика предоставления ИМБТ между поселениями
Мотыгинского района на мероприятия по постановке на государственный
кадастровый учет с одновременной регистрацией прав собственности
муниципальных образований на объекты недвижимости.

4.2. Настоящая методика устанавливает условия и процедуру
распределения ИМБТ между поселениями Мотыгинского района
на мероприятия по постановке на государственный кадастровый учет
с одновременной регистрацией прав собственности.

4.3. Размер иного межбюджетного трансферта для поселения
Мотыгинского района определяется по следующей формуле:

Смо = Коб х Q , где Ci определяется как Ci=CMoi/Ko6i

где:
Смо1 - размер иного межбюджетного трансферта для муниципального

образования Мотыгинский район.
Смо - размер иного межбюджетного трансферта бюджету i-ro

поселения, тыс. рублей.

Коб - количество объектов недвижимости, включенных в реестр
муниципального имущества соответствующего поселения, сведения
о которых не внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Ko6i - общее количество объектов недвижимости всех поселений,
в отношении которых планируется провести кадастровые работы
и зарегистрировать право муниципальной собственности.

Ci - средняя стоимость кадастровых работ в отношении одного объекта
недвижимости.

5. Показатели результативности использования ИМБТ и их значения

5.1. Показателем результативности использования средств иных
межбюджетных трансфертов, предоставленных на мероприятия
по постановке на государственный кадастровый учет с одновременной
регистрацией прав собственности муниципальных образований на объекты
недвижимости, является количество объектов недвижимости, в отношении
которых проведены кадастровые работы и зарегистрировано право
муниципальной собственности, не менее значения, заявленного на момент
заключения соглашения.

6. Процедура перечисления ИМБТ бюджетам поселений Мотыгинского
района

6.1. Для перечисления средств ИМБТ поселение представляет
в муниципальное казенное учреждение «Служба земельно- имущественных
отношений Мотыгинского района» (далее -  МКУ «СЗИО МР»)
с сопроводительным письмом на следующий день со дня подписания актов
приема выполненных работ, но не позднее 1 декабря текущего финансового
года нарочным либо посредством почтовой связи следующие документы:

выписку из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи
местного бюджета) муниципального образования с указанием сумм расходов
по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной
к л асси ф и к ац и и  Российской Федерации, подтверждающую наличие
в бюджете поселения бюджетных ассигнований на исполнение расходного
обязательства муниципального образования на проведение кадастровых
работ;

копии муниципальных контрактов на выполнение кадастровых работ
и постановку на государственный кадастровый учет с одновременной
регистрацией прав собственности муниципальных образований (далее —
муниципальные контракты, кадастровые работы), заверенные главой
поселения или уполномоченным им лицом;

копии подписанных актов приема выполненных работ, заверенные
главой поселения или уполномоченным им лицом;

перечень объектов недвижимости, в отношении которых в рамках
исполнения муниципальных контрактов выполнены работы по постановке

на государственный кадастровый учет и регистрации прав муниципальной
собственности, по форме согласно приложению;

выписки из Единого государственного реестра недвижимости,
подтверждающие внесение сведений о государственном кадастровом учете
и регистрации права муниципальной собственности на объекты недвижимого
имущества;

документы, подтверждающие полномочия лица, уполномоченного
главой поселения на подписание вышеуказанных документов, в случае
подписания уполномоченным лицом.

6.2. МКУ «СЗИО МР» рассматривает документы и на следующий
рабочий день направляет в агентство по управлению государственным
имуществом Красноярского края (далее -  Агентство).

Агентство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов,
предусмотренных пунктом 6.1. Порядка, рассматривает их и принимает
решение о возврате документов, либо о перечислении средств иного
межбюджетного трансферта, либо об отказе в перечислении средств иного
межбюджетного трансферта.

6.3. ФЭУ администрации Мотыгинского района в течение 5 рабочих
дней с момента поступления средств из краевого бюджета осуществляет
перечисление средств ИМБТ в бюджеты поселений.

6.4. В случае если поселением по состоянию на 31 декабря текущего
года в распределении ИМБТ допущены нарушения обязательств по
достижению значения результата использования ИМБТ, предусмотренного
соглашением, и в срок до 1 апреля года, следующего за годом
предоставления ИМБТ, указанные нарушения не устранены, поселения
осуществляют в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления
ИМБТ, в местный бюджет возврат иного межбюджетного трансферта
соответственно невыполненным значениям плановых показателей,
закрепленных в соглашении, исходя из условий, предусмотренных
муниципальным контрактом, в отношении количества и стоимости объектов,
кадастровые работы по которым не проведены.

7. Сроки и порядок представления отчетности

7.1. Поселения представляют в ФЭУ администрации Мотыгинского
района и МКУ «СЗИО МР» по формам, установленным соглашением,
нарочным или посредством почтовой связи либо в электронной форме
по итогам года не позднее 15 января года, следующего за отчетным, отчет
о расходах, в целях софинансирования которых предоставляется ИМБТ.

1) гвч > оЧ о
§ S §
8 9Я X! >=С Н3 Ч Н О Но а 2 о
И  “ 2

„  s? I  ё 1
Й Ч  «  И Й

I  a l l s3 о а & щ5 я *  о  £ * н  а> м о
С  «  §  S  С

*  п  о 2

И М
О Н
М .8ц Юо 8
°  и
S §,
S . I

о о оз s 5  С сз 0)
и а

S3

х

8

«

С

«
О -* S X я
М cS а
g Н
& я ач̂. f-<^ й о & о ь

!«
й
“ &
& §
S §
э

hQноо

воаи

о0

1

оки<и
ко
§ноно1>

й
йDtQ

VOо
и
S

К н о о
§  кa £и К о вэ к чо  <0§ и §03

к

гя СП (н
аи

ме
но

ва
ни

е
му

ни
ци

па
ль

но
го

об

ра
зо

ва
ни

я
М

от
ыг

ин
ск

ог
о

ра
йо

на
)

О '

D & Р-ЗS е Й

§о й
о 53 К «  g

с2 к кft и Ва и й s
К о о Я
g o  3 S
° £<§•§ н й о а

^ 1 1 1  j. D bQ Ч
£  & §  в
О сЗ К

о о В« к 5
1)

03
§ао

-е*

а

л
Ёо
£ю

и1)4 м а н о о
&
&
X5

кS03о
a&<юо
8
§из

cti
П
2

о(N

П
Ои

о
CN

(U
ВВсбгг<и
1
&

аЗ

Ияцв

<ц
S
1ов

s
ё
ви

о  В
§ й S Н $ л  в со S
В  со <и щ
в а  й

К

£ .в
"в

§е

hQ
О

£С
Ои

д
5§сЗЛ
S
§
к
КU3но

03о
о,юо
оXл

d
PQcS
Чt—I

о£
©

bQо
Кс
п
ё

л
5
к
ОКо
К